GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO   /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro,

extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Sr. Andrews Melo, e a Secretaria

de Educação e Esportes, Sr. Kaio Henrique Colaço Bezerra, para que viabilizem a construção

de uma QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, no terreno localizado por trás do

CMEI/Creche José Pinheiro dos Santos Filho, no Loteamento São José.

JUSTIFICATIVA

Devido ao crescimento e importância desse bairro e outros que o circundam, a

construção de uma QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA para a realização de práticas

esportivas, trará grandes melhorias na qualidade de vida da população, também a

socialização de crianças e jovens, bem como o apoio e o incentivo as mais diversas

modalidades esportivas, pois é sabido por todos, o poder transformador do ESPORTE na vida

e saúde das pessoas, como também sabemos que prática de esportes pode ser compreendida

como uma ferramenta de combate ao ingresso das pessoas no uso e tráfico das diversas

drogas, além de possibilitar uma boa convivência e maior integração social entre os membros

da comunidade. Peço brevidade na realização do serviço indicado nesta propositura, pois

certamente resultará em melhorias na qualidade de vida da população residente no

Loteamento São José e adjacências, um equipamento desse porte vai além de práticas

esportivas, trará mais sociabilidade e harmonia para todos, pois será um espaço de lazer e

entretenimento, a execução dessa importante obra é um sonho e desejo de todos os

residentes da comunidade acima mencionada, como também das comunidades

circunvizinhas.

Dê-se ciência a todos.

Sala das Sessões Caruaru, 29 de maio de 2025.

Vereador CABO CARDOSO
Autor

		2025-05-29T08:48:37-0300
	Vereador Cabo Cardoso